
COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 12/2022 

 

 

 

 

COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE 

Provincia di AVELLINO 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
COPIA 

 

N. 12  Adozione della programmazione triennale dei lavori pubblici 

2022/2024 e del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

2022/2023 
del 15.2.2022 

 

L’anno duemilaventidue il giorno 15 del mese di FEBBRAIO alle ore 12:46 nella Sala 

Sindacale del Comune, a seguito di convocazione nelle forme di rito, è riunita la Giunta 

Comunale. Presiede l’adunanza il Sindaco Rag. Francesco Urciuoli e sono presenti i 

Signori: 

 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

 

Partecipa curandone la verbalizzazione il Segretario Comunale, Dott.ssa Dora Pezzella.  

Tutti i presenti sono muniti di D.P.I. (mascherina) e sono posizionati nel rispetto delle 

misure di distanziamento previste dalla normativa emergenziale dovuta dall’epidemia da 

COVID19. 

Il Sindaco, verificata la certificazione verde COVID-19 dei presenti e constatata 

l’esistenza del numero legale, invita a deliberare sull’unita proposta di deliberazione 

concernente l’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

  Presente Assente 

1)  FRANCESCO URCIUOLI Sindaco SI - 

2)  GIUSEPPE PELLECCHIA  Vicesindaco - SI 

3)  SARA PISACRETA  Assessore SI - 

    

    

  Presenti n.2  Assenti n.1 

  



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 12/2022 

 

 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 

49 ed all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i regolamenti vigenti; 

 

Con voti favorevoli unanimi e palesi espressi dai presenti nelle forme e modi di legge 

 

D E L I B E R A 

- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

- di approvare in ogni sua parte l’unita proposta di cui all’oggetto, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente verbale; 

- di demandare ai Responsabili dei Servizi competenti l’adozione dei conseguenti atti 

gestionali. 

 

Con successiva, separata ed unanime votazione favorevole resa dai presenti nelle forme e 

modi di legge 

 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art.134, comma 4, del D.L.gs. 267/2000 s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 12/2022 

 

 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Adozione della programmazione triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e del 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 

 

IL SINDACO 

VISTO l’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. il quale dispone, tra l’altro, che: 

- le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 

annuali; i programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 

coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la 

programmazione economico-finanziaria degli enti (comma 1);  

- le opere pubbliche incompiute sono inserite nella programmazione triennale di cui al 

comma 1, ai fini del loro completamento ovvero per l’individuazione di soluzioni 

alternative (comma 2);  

- il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 

lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa 

attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 

2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata 

l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, 

ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto 

ordinario o di altri enti pubblici; per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, 

ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 

preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica (comma 3);  

- il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono 

gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro 

(comma 6); 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11


COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 12/2022 

 

 

VISTO il Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 (in G.U. n. 57 

del 09/03/2018) ad oggetto “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 

redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 

biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali”; 

 

EVIDENZIATO che non risultano per questo Comune “opere pubbliche incompiute”, come 

definite dall’art. 1 del Decreto M.I.T. 13/03/2013, n. 42, né immobili disponibili ai sensi 

degli artt. 21, comma 5, e 191 (Cessione di immobili in cambio di opere) del D. Lgs. n. 

50/2016 s.m.i.; 

 

VISTO lo schema di programmazione triennale dei lavori pubblici 2022/2024, composto 

dalle schede A, B, C, D, E ed F di cui all’Allegato I del Decreto M.I.T. n. 14 del 16/01/2018, 

predisposto dal Responsabile del Settore Tecnico sulla base delle indicazioni impartite 

dall’Amministrazione, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO lo schema di programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023, 

composto dalle schede A, B e C di cui all’Allegato II del Decreto M.I.T. n. 14 del 

16/01/2018, predisposto dal Responsabile del Settore Tecnico, accreditato per l’Ente sulla 

piattaforma, sulla base delle indicazioni date dal Responsabile del Settore finanziario, 

allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che la programmazione triennale dei lavori pubblici 2022/2024 ed il 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 saranno inseriti nel 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 dell’Ente; 

 

ACQUISITO il parere favorevole per la programmazione triennale dei lavori pubblici 

2022/2024 in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa da parte del Responsabile del Settore Tecnico ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

 

ACQUISITO il parere favorevole per il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

2022/2023 in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 12/2022 

 

 

dell’azione amministrativa da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

 

ACQUISITO il parere favorevole per la programmazione triennale dei lavori pubblici 

2022/2024 e per il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 in ordine 

alla regolarità contabile da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. ed all’attestazione della 

copertura della spesa ai sensi dell’art. 153 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

VISTO il Decreto M.I.T. 16 gennaio 2018, n. 14; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

PROPONE AFFINCHÉ LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 
 

- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 s.m.i.; 

- di adottare lo schema della programmazione triennale dei lavori pubblici 2022/2024 

redatto dal Responsabile del Settore Tecnico, Ing. Martino Pascale, ed allegato alla 

presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, costituito dalle 

seguenti schede secondo gli schemi-tipo di cui all’Allegato I del Decreto del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14:  

- SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGRAMMA;  

- SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE;  

- SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI;  

- SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;  

- SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE;  

- SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL 

PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI; 

- di adottare lo schema di programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 

predisposto, sulla base delle indicazioni date dal Responsabile del Settore finanziario, 

dal Responsabile del Settore Tecnico, Ing. Martino Pascale, accreditato per l’Ente sulla 

piattaforma, ed allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 12/2022 

 

 

sostanziale, costituito dalle seguenti schede secondo gli schemi-tipo di cui all’Allegato II 

del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14: 

- SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGRAMMA;  

- SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA; 

- SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA' DEL 

PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI 

- di individuare il Responsabile del Settore Tecnico, Ing. Martino Pascale, quale referente 

per la redazione della programmazione triennale dei lavori pubblici ed il Responsabile 

del Settore finanziario, Ruggiero Restaino, quale referente per la redazione del 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’art. 3, comma 14, e 

dell’art. 6, comma 13, del Decreto M.I.T. del 16/01/2018, n. 14; 

- di pubblicare la presente deliberazione e le schede allegate sopra richiamate all’Albo 

Pretorio online e sul sito web istituzionale dell’Ente nella Sezione Amministrazione 

trasparente, affinché gli interessati possano presentare eventuali osservazioni entro 

trenta giorni dalla suddetta pubblicazione, prima del suo definitivo esame ed 

approvazione da parte del Consiglio Comunale, secondo quanto previsto dalla vigente 

normativa; 

- di recepire lo schema della programmazione triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e lo 

schema di programma degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 sopra menzionati nel 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 al fine di sottoporlo al 

Consiglio Comunale, con gli eventuali aggiornamenti, per la sua approvazione; 

- di disporre la trasmissione del presente atto all’Organo di revisione economico-

finanziaria dell’Ente per il parere di competenza; 

- di dichiarare, con successiva e separata votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 s.m.i. 

Il Sindaco 
F.to Rag. Francesco Urciuoli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 12/2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

Vista la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto Adozione della programmazione 

triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

2022/2023; 

ESPRIME 

parere favorevole per la programmazione triennale dei lavori pubblici 2022/2024 in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.  

Santo Stefano del Sole, 12.2.2022 

Il Responsabile del Settore  
F.to Ing. Martino Pascale 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Vista la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto Adozione della programmazione 

triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

2022/2023; 

ESPRIME 

parere favorevole per il programma biennale degli acquisti di beni e servizi in ordine alla regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

Santo Stefano del Sole, 15.2.2022 

Il Responsabile del Settore  
F.to Ruggiero Restaino 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Vista la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto Adozione della programmazione 

triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

2022/2023; 

ESPRIME 

parere favorevole per la programmazione triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e per il 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 in ordine alla regolarità contabile 

ed all’attestazione della copertura della spesa ai sensi dell’art. 153 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.. 

Santo Stefano del Sole, 15.2.2022 
Il Responsabile del Settore  

F.to Ruggiero Restaino 
 

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 12/2022 

 

 

La presente deliberazione si compone di n. 8 pagine, e n. [2] allegati che formano parte integrante 

della stessa. Del che si è redatto il presente verbale che letto e confermato, viene sottoscritto. 

 

                     IL SINDACO                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to Rag. Francesco Urciuoli                                              F.to Dott.ssa Dora Pezzella 

                           

             

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio online del Comune, 

il 15.2.2022 e vi resterà per trenta giorni consecutivi, nonché il relativo invio contestuale con prot. 

n. 0000661/2022 ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.  

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Dora Pezzella 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
(ai sensi dell’art.134 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.) 

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per restarvi quindici 

giorni consecutivi dal 15.2.2022 

è divenuta esecutiva in quanto: 

    decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art.134, comma 3, del D. Lgs.267/2000; 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000. 

Dalla Residenza Municipale, lì 15.2.2022 

                                                                                                         Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Dora Pezzella 

 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, lì 15.2.2022 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Dora Pezzella 

 

 


